
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 13

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público que se 
encontra aberta à licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
Refeições, para atender os servidores público municipais da ci-
dade de Fátima do Sul-MS, que estejam desempenhando algum 
serviço no município de Dourados/MS; conforme descrito no 
objeto do Edital.

REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta;

TIPO: Menor Preço Global;

DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a proposta e do-
cumentação deverão ser entregues às 09h00min do dia 
24/02/2022, na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Fá-
tima do Sul – MS, sito á Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do Sul 
– MS. Sendo que os interessados poderão obter o Edital con-
tendo as especificações e bases da Licitação no Departamento 
de Licitações, Contratos e Convênios, no endereço mencionado. 
O edital deverá ser retirado no local acima informado, através 
de requerimento formalizando o pedido ou solicitado via e-mail: 
licitacao@fatimadosul.ms.gov.br.

						       		
                        Fátima do Sul - MS, 14 de fevereiro de 2022.		

                                 MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
   						      Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2022

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO

SOCIEDADE PARCEIRA:  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOSEXCEPCIONAIS DE FÁTIMA DO SUL – 
APAE

OBJETO DA PARCERIA: Formalização de parceria entre o Mu-
nicípio de Fátima do Sul e a Organização 
da Sociedade Civil com vistas ao atendimento de interesse pú-
blico, para o fim de manter e ampliar os 
serviços de assistência social  realizados pela entidade, confor-
me plano de trabalho, a fim de cobrir
as despesas materiais e serviços que concorram para a manu-
tenção das atividades da referida
entidade.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 30, inciso VI, e art. 32 da Lei Federal 
n.º 13.019/14 e Decreto Municipal n.º 
112/GP/17, de 6 de dezembro de 2017.

DA IMPUGNAÇÃO: Conforme disposto no art. 32 da Lei n.º 
13.019/2014, admite-se a impugnação à
justificativa apresentada no prazo de 05 (cinco) dias, contados 
da publicação.

DATA: 14/02/2022

ASSINATURA: Marcelo Figueiredo de Almeida, Supervisor de 
Licitações, Contratos e Convênios da 
Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS



RESOLUÇÃO/SEMECT Nº 007, DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2022

Dispõe sobre o quadro de vagas remanescentes para chamada 
dos professores aprovados pelo Processo Seletivo/2021 em 

contratação temporária para o ano de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE TORNAR PÚBLICO:

Art. 1º O quadro de vagas remanescentes para a 
convocação dos professores aprovados no Processo Seletivo, 
referente ao Edital Nº 001-2021, e contratação temporária, 
consta no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da 
publicação.

Fátima do Sul-MS, 14 de fevereiro de 2022.

_________________________________________________
Prof.ª DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS

Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
(SEMECT)

Portaria N.º 008/2021

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES E DE SUPLÊNCIA 
DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PARA A CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES EM 2022 
APROVADOS POR PROCESSO SELETIVO/2021

ESCOLA MUNICIPAL FAVO DE MEL
DISCIPLINAS – EDUCAÇÃO INFANTIL Quantidade
BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS 20 aulas
JOGOS E MOVIMENTOS 00 aulas
ARTE 00 aulas
REGÊNCIA    02 turmas

ESCOLA MUNICIPAL FAVO DE MEL
DISCIPLINAS – ENSINO FUNDAMENTAL Quantidade 
GEOGRAFIA 40 aulas
HISTÓRIA 40 aulas
EDUCAÇÃO FÍSICA 12 aulas
ARTE 19 aulas
REGÊNCIA    08 turmas

ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO
DISCIPLINAS – EDUCAÇÃO INFANTIL Quantidade
BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS 20 aulas
JOGOS E MOVIMENTOS 20 aulas
ARTE 06 aulas
REGÊNCIA    02 turmas

ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO
DISCIPLINAS – ENSINO FUNDAMENTAL 
E EJA

Quantidade

GEOGRAFIA 36 aulas
HISTÓRIA 36 aulas
EDUCAÇÃO FÍSICA 08 aulas
ARTE 17 aulas
REGÊNCIA    06 turmas

ESCOLA MUNICIPAL O PIONEIRO
DISCIPLINAS – EDUCAÇÃO INFANTIL Quantidade
BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS 06 aulas
JOGOS E MOVIMENTOS 02 aulas
ARTE 06 aulas

ESCOLA MUNICIPAL O PIONEIRO
DISCIPLINAS – ENSINO FUNDAMENTAL Quantidade
GEOGRAFIA 16 aulas
HISTÓRIA 16 aulas
EDUCAÇÃO FÍSICA 08 aulas
ARTE 20 aulas
REGÊNCIA    03 turmas

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL
Quantidade

PINGO DE GENTE 01 turma
CRIANÇA FELIZ  02 turmas

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 13

PORTARIA Nº. 051/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Exonera a Servidora que Menciona e  dá  outras providências.                                                                          

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 
Município,

R E S O L V E:

Art.1º.  EXONERAR, a pedido a Servidora Pública Municipal do 
quadro Comissionados, Srª.: MARIA LUCÉLIA DE FIGUEIRE-
DO, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de Secre-
taria,    Símbolo – DAS-102.

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.
	
                GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e dois (14.02.2022).

ILDA SALGADO MACHADO
                                                  Prefeita Municipal

RESOLUÇÃO SEMECT

PORTARIA



Balanço Orçamentario - Anexo 12 - Lei 4320/64

Unidade:01-Camara Mun.de Fatima do Sul - Exercicio:2021.

31/12/2021 1/2 Sistcon

Receitas Orçamentárias
Código Especificação Previsão Inicial Previsaão Atualizada Receitas Realizadas Saldos

- SUBTOTAL................. 0,00 0,00 0,00 0,00
- DÉFICIT................. 0,00 0,00 0,00 0,00
- T O T A L................. 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Orçamentárias

Código Especificação Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas

Saldo da
Dotação

30000000 Despesas
Correntes 2.750.000,00 2.750.000,00 2.857.295,36 2.857.295,36 2.857.295,36 -107.295,36

31000000
Pessoal e
Encargos
Sociais

1.950.000,00 1.950.000,00 1.931.064,43 1.931.064,43 1.931.064,43 18.935,57

32000000
Juros e

Encargos da
Dívida

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33000000
Outras

Despesas
Correntes

800.000,00 800.000,00 926.230,93 926.230,93 926.230,93 -126.230,93

40000000 Despesas de
Capital 10.000,00 -145.910,00 11.278,90 11.278,90 11.278,90 -157.188,90

44000000 Investimentos 10.000,00 -145.910,00 11.278,90 11.278,90 11.278,90 -157.188,90

90000000 Reserva de
Contigencia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- SUBTOTAL.. 2.760.000,00 2.604.090,00 2.868.574,26 2.868.574,26 2.868.574,26 -264.484,26
- SUPERÁVIT.. 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 264.484,26

T O T A L. 2.760.000,00 2.604.090,00 2.868.574,26 2.868.574,26 2.868.574,26 0,00

Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados - Anexo 1 do Balanço Orçamentário-PCASP
Port. nº 840/2016

Restos Apagar Não
Processados

Insc.Em
Exerc.Anteriores

Insc.Em 31
Dezembro/2020 Líquidados Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contigencia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demostrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados - Anexo 2 do Balanço Orçamentário -PCASP
Port.n° 877/2018

Restos Apagar Não
Processados

Insc.Em
Exerc.Anteriores

Insc.Em 31
Dezembro/2020 Líquidados Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Balanço Orçamentario - Anexo 12 - Lei 4320/64

Unidade:01-Camara Mun.de Fatima do Sul - Exercicio:2021.

31/12/2021 2/2 Sistcon

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contigencia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T O T A L... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Maria S. da Costa                                                                           Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                                                                                   Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 04 DE 13



Balanço Financeiro - Anexo 13 - Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012

Unidade:01-Câmara Mun.de Fátima do Sul - Exercicio:2021.

31/12/2021 1/1 Sistcon

             Ingressos                                 Dispêndios

Especificação da
Receita

2021 2020
Especificação da
Despesa

2021 2020

Rceita
Orçamentária

0,00 0,00
Despesa
Orçamentária

2.868.574,26 2.711.892,25

Ordinários 0,00 0,00 Ordinários 2.868.574,26 2.711.892,25

Contribuições para
o Regime Próprio
de Previdência
Social RPPS

0,00 0,00

Contribuições para o
Regime Próprio de
Previdência Social
RPPS

0,00 0,00

Transferencias
Finaneiras
Recebidas

2.871.000,00 2.712.000,00
Transferencias
Finaneiras
Recebidas

2.425,74 107,75

Repasse Duodécimo
Câmara Municipal

2.871.000,00 2.712.000,00
Devolução Duodécimo
Câmara Municipal

2.425,74 107,75

Outras
Transferencias
Financeiras

0,00 0,00
Outras
Transferencias
Financeiras

0,00 0,00

Transferencias
Financeiras
Recebidas para
Aportes de
recursos para o
RPPS

0,00 0,00

Transferencias
Financeiras
Recebidas para
Aportes ...

0,00 0,00

Rendimentos
Positivo de
Aplicações
Financeiras-VPA

0,00 0,00
Rendimentos Negativo
de Aplicações
Financeiras-VPD

0,00 0,00

Recebimentos
Extraordinarios

501.453,34 413.231,92
Pagamentos Extra-
Orçamentários

501.453,34 413.231,92

Inscrição de
Restos a Pagar não
Processados

0,00 0,00
Restos a Pagar não
Processados Pagos

0,00 0,00

Inscrição de
Restos a Pagar
Processados

0,00 0,00
Restos a Pagar
Processados Pagos

0,00 0,00

Depósitos
Restituíveis e
Valores Vinculados

501.453,34 413.231,92
Depósitos
Restituíveis e
Valores Vinculados

501.453,34 413.231,92

Outros
Recebimentos
Extraorçamentários

0,00 0,00
Outros Pagamentos
Extra Orçamentários

0,00 0,00

Saldo Exercício
Anterior

0,00 0,00
Saldo para o
Exercício Seguinte

0,00 0,00

Caixa e
Equivalentes de
Caixa

0,00 0,00
Caixa e Equivalentes
de Caixa

0,00 0,00

TOTAL....... 3.372.453,34 3.125.231,92 TOTAL....... 3.372.453,34 3.125.231,92

Maria S. da Costa                                                                            Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                                                                                   Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 05 DE 13



Balanço Patrimonial - Anexo 14 - Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012

Unidade:01-Câmara Mun.de Fátima do Sul - Exercicio:2021.

Especificações do Ativo 2021 2020

Ativo 38.009,95 29.444,16

Ativo Não Circulante 38.009,95 29.444,16

Imobilizado 38.009,95 29.444,16

Bem Móveis Permanentes 38.009,95 29.444,16

Bens Móveis Permanentes 38.009,95 29.444,16

Bens Móveis - Consolidado 38.009,95 29.444,16

Total do Ativo 38.009,95 29.444,16

- - -

Especificações do Passivo 2021 2020

Passivo e Patrimônio Liquido 38.009,95C 29.444,16C

Patrimônio Liquido 38.009,95C 29.444,16C

Resultados Acumulados 38.009,95C 29.444,16C

Superávits ou Déficit Acumulados 38.009,95C 29.444,16C

Superávits ou Déficit Acumulados - Consolidação 38.009,95C 29.444,16C

Superávits ou Déficit do Exercício 8.565,79C 10.612,57

Superávits ou Déficit de Exercícios Anteriores 29.444,16C 40.056,73C

Total do Passivo e do Patrimônio Liquido 38.009,95C 29.444,16C

Quadros dos Ativos e Passivos
Financerios e Permanentes - Lei nº
4320/64

Quadro das Contas de
Compensação - Lei nº
4320/64

Especificações 2021 2020 Especificações 2021 2020

Ativo 38.009,95 29.444,16 Atos Potenciais Ativos

Ativo Circulante 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias

Recebidas

Ativo Não Circulante 38.009,95 29.444,16
Direitos Conveniados e Outros

Instrumentos Congeneres

Passivo 38.009,95C 29.444,16C
Outros Atos Potenciais

Ativos

Passivo Circulante 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais

Ativos

Passivo Não Circulante 0,00 0,00 Atos Potenciais Passivos

Saldo Patrimonial 38.009,95C 29.444,16C
Obrigações Conveniados e

Outros Instrumentos Congeneres

Quadro Superávit/Déficit Financeiro

-->
Fontes de Recursos 2021 2020

Ordinários 2.871.000,00 2.712.000,00

Maria S. da Costa                                                                            Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                                                                                       Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 06 DE 13



Variações Patrimoniais-Anexo 15 - Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012

Unidade:01-Câmara Mun.de Fátima do Sul - Exercicio:2021.

31/12/2021 1/2 Sistcon

Código Variações Patrimoniais - VPA 2021 2020

4.0.0.0.0.00.00 VariaÃ§Ã£o Patrimonial Aumentativa 2.882.278,90C 2.712.540,00C

4.5.0.0.0.00.00
TransferÃªncias e DelegaÃ§Ãµes

Recebidas
2.871.000,00C 2.712.000,00C

4.5.1.1.2.02.00 Repasse Recebido 2.871.000,00C 2.712.000,00C

4.6.0.0.0.00.00
ValorizaÃ§Ã£o e Ganhos com Ativos e

DesincorporaÃ§Ã£o de Passivos
11.278,90C 540,00C

4.6.3.0.0.00.00 Ganhos com IncorporaÃ§Ã£o de Ativos 11.278,90C 540,00C

4.6.3.2.0.00.00
Ganhos com IncorporaÃ§Ã£o de Ativos

por Nascimentos
11.278,90C 540,00C

4.6.3.2.1.00.00
Ganhos com IncorporaÃ§Ã£o de Ativos
por Nascimentos - ConsolidaÃ§Ã£o

11.278,90C 540,00C

Total das Variações
Patrimoniais Aumentativas

2.882.278,90C 2.712.540,00C

Código Variações Patrimoniais - VPD 2021 2020

3.0.0.0.0.00.00 Variações Patrimoniais Diminutiva 2.873.713,11 2.723.152,57

3.1.0.0.0.00.00 Pessoal e Encargos 1.577.629,78 1.494.783,86

3.1.1.0.0.00.00 Remuneração a Pessoal 1.577.629,78 1.494.783,86

3.1.1.1.0.00.00
Remuneração a Pessoal Ativo Civil

Abrangido Pelo RPPS
1.577.629,78 1.494.783,86

3.1.1.1.1.00.00
Remuneração do Pessoal Ativo Civil

Abrangido Pelo RPPS
1.577.629,78 1.494.783,86

3.1.1.1.1.01.01 Vencimentos e Salarios 1.577.629,78 1.494.783,86

3.2.0.0.0.00.00
Benefícios Previdenciários e

Assistenciais
353.434,65 310.607,88

3.2.9.0.0.00.00
Outros benefícios Previdenciários e

Assistenciais
353.434,65 310.607,88

3.2.9.1.0.00.00
Outros Benefícios Previdenciários e

Assistenciais - RPPS
353.434,65 310.607,88

3.2.9.1.1.00.00
Outros BenefÃcios PrevidenciÃ¡rios e
Assistenciais - RPPS - Consolidação

353.434,65 310.607,88

3.2.9.1.1.99.00
Demais Benefício Previdenciários

Assistenciais
353.434,65 310.607,88

3.3.0.0.0.00.00
Uso de Bens e Consumo de Capital

Fixo
940.222,94 917.653,08

3.3.1.0.0.00.00 Uso de Material de Consumo 131.278,90 85.007,04

3.3.1.1.0.00.00 Consumo de Material 131.278,90 85.007,04

3.3.1.1.1.00.00 Consumo de Material 131.278,90 85.007,04

3.3.1.1.1.99.00 Outros Material de Consumo 131.278,90 85.007,04

3.3.2.0.0.00.00 Serviços 806.230,93 821.493,47

3.3.2.1.0.00.00 Diárias 149.525,00 66.600,00

3.3.2.1.1.00.00 Diárias 149.525,00 66.600,00

3.3.2.1.1.99.00 Diárias 149.525,00 66.600,00

3.3.2.2.0.00.00 Serviços de Terceiros - PF 48.385,00 105.459,39

3.3.2.2.1.00.00 Serviços de Terceiros - PF 48.385,00 105.459,39

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 07 DE 13



Variações Patrimoniais-Anexo 15 - Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012

Unidade:01-Câmara Mun.de Fátima do Sul - Exercicio:2021.

31/12/2021 2/2 Sistcon

3.3.2.2.1.99.00
Outros Serviços Prestados Pessoa

Fisica
48.385,00 105.459,39

3.3.2.3.0.00.00 Serviços de Terceiros - PJ 608.320,93 649.434,08

3.3.2.3.1.00.00 Serviços de Terceiros - PJ 608.320,93 649.434,08

3.3.2.3.1.99.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 608.320,93 649.434,08

3.3.3.0.0.00.00 Depreciação, Amortização e Exaustão 2.713,11 11.152,57

3.3.3.1.0.00.00 Depreciação 2.713,11 11.152,57

3.3.3.1.1.00.00 Depreciação - Consolidação 2.713,11 11.152,57

3.3.3.1.1.01.00 Depreciação de Imobilizado 2.713,11 11.152,57

3.3.3.1.1.01.01 Depreciação de Bens Móveis 2.713,11 11.152,57

3.5.1.1.2.02.00 Repasse Concedido 2.425,74 107,75

Total das Variações
Patrimoniais Diminutivas

2.873.713,11 2.723.152,57

Resultado Patrimonial do
Periodo

8.565,79C 10.612,57D

Maria S. da Costa             Jose F. Fernandes Costa                            Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                   Tesoureiro(a)                                      Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 08 DE 13



Demonstrativo da Dívida Flutuante-Anexo 17 - Lei nº 4.320/64

Unidade:01-Camara Mun.de Fatima do Sul - Exercicio:2021.

1/1 Sistcon

- TÍTULOS -
SALDO DO
EXERCÍCIO -
2020

INSCRIÇÃO BAIXA POR
PAGTO

BAIXA POR
CANCELAMENTO

SALDO PARA O
EXERCÍCIO -
2022

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - -
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - -
SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - - - -
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E
VALORES VINCULADOS 0,00 501.453,34 501.453,34 -0,00

Consignados 0,00 501.453,34 501.453,34 -0,00
Outros Depósitos
TOTAL DAS DÍVIDAS FLUTUANTES 0,00 501.453,34 501.453,34 0,00 -0,00

Maria S. da Costa                                                                               Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                                                                                   Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 09 DE 13



Balanço Patrimonial - Anexo 18 - Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012

Unidade:01-Camara Mun.de Fatima do Sul - Exercicio:.

Fluxos das Atividades de Caixa 2021 2020

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 3.372.453,34 3.125.231,92

Ingressos 3.372.453,34 3.125.231,92

Receitas derivadas e originárias

Transferências correntes recebidas 2.871.000,00 2.712.000,00

Outros ingressos operacionais 501.453,34 413.231,92

Desembolsos 3.361.174,44 3.124.691,92

Pessoal e demais despesas 2.857.295,36 2.711.352,25

Juros e encargos da dívida

Transferências concedidas

Outros Desembolsos Operacionais 503.879,08 413.339,67

Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais 11.278,90 540,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos

Alienação de bens

Amortização de emprestimos e financiamentos concedido

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos 11.278,90 540,00

Aquisição de ativos não circulant 11.278,90 540,00

Concessão de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento -11.278,90 -540,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos

Operacões de crédito

Integralização de capital social de empresas dependentes

Transferencias de capital recebidas

Outros ingressos de financiamento

Desembolsos

Amortização/refinanciamento da dívida

Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 0,00 0,00

Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0,00 0,00

Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0,00 0,00

G2 - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 2021 2020

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Remuneração das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originárias

Total das Receitas Derivadas e Originárias

G3 - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 2021 2020

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 10 DE 13



TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 2.871.000,00 2.712.000,00

Intergovernamentais

da União

de Estados e Distrito Federa

de Municípios

Intragovernamentais 2.871.000,00 2.712.000,00

Outras transferências correntes recebidas

Total das Transferências Recebidas 2.871.000,00 2.712.000,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 503.879,08 413.339,67

Intergovernamentais

a União

a Estados e Distrito Federal

a Municípios

Intragovernamentais 503.879,08 413.339,67

Outras transferências concedidas

Total das Transferências Concedidas 503.879,08 413.339,67

G4 - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 2021 2020

01-Legislativa 2.868.574,26 2.711.892,25

02-Judiciária 0,00 0,00

03-Essencial a justiça 0,00 0,00

04-Admiinistração 0,00 0,00

05-Defesa nacional 0,00 0,00

06-Segurança pública 0,00 0,00

07-Relações exteriores 0,00 0,00

09-Previdência social 0,00 0,00

10-Saúde 0,00 0,00

11-Trabalho 0,00 0,00

12-Educação 0,00 0,00

13-Cultura 0,00 0,00

14-Direitos da cidadania 0,00 0,00

15-Urbanismo 0,00 0,00

16-Habitação 0,00 0,00

17-Saneamento 0,00 0,00

18-Gestão ambiemtal 0,00 0,00

19-Ciencias e Tecnologia 0,00 0,00

20-Agricultura 0,00 0,00

21-Organização Agrária 0,00 0,00

22-Indústria 0,00 0,00

23-Comércio e Serviços 0,00 0,00

24-Comunições 0,00 0,00

25-Energia 0,00 0,00

26-Transporte 0,00 0,00

27-Desporto e Lazer 0,00 0,00

28-Encargos Especiais 0,00 0,00

99-Reserva de Contingência 0,00 0,00

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 11 DE 13



Maria S. da Costa                                                                            Ermeson C. Mendes

CRC/MS-013806/0-8                                                                                   Ordenador(a)

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 12 DE 13



Sistema Controle de Patrimonio

Município: - MS - Exercício: 2021

Unidade: Camara Mun de Fatima do Sul

Termo de Inventário - Sintético

Código Descrição Saldo Anterior Aquisição Baixa Correção Depreciação Saldo

1 Bens
Móveis

1001
Equipamentos

de
Informática

5.840,57 5.888,90 0,00 0,00 728,19 11.001,28

1002 Máquinas e
Utensílios 7.385,81 3.677,90 0,00 0,00 663,10 10.400,61

1003 Veículos 282,23 0,00 0,00 0,00 26,24 255,99

1004 Implementos
Agrícolas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1005 Móveis de
Escritórios 15.935,55 1.712,10 0,00 0,00 1.295,58 16.352,07

Soma..... 29.444,16 11.278,90 0,00 0,00 2.713,11 38.009,95

2 Bens
Imóveis

2001 Terrenos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2002 Edificações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Soma..... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total..... 29.444,16 11.278,90 0,00 0,00 2.713,11 38.009,95

ANO V nº. 599 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  14  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 13 DE 13


		2022-02-14T20:53:26-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




